XX. Sæculo IV. 1. Damasus Papa primum Ur-

Ursacium, & Valentem excommunicavit, dein & Auxentium, ejusque sectatores deposuit, Ecclesiasticaque excommunicatione multavit: Synodi Rom. ann. 367. & anni 372. apud Athananum Epist. ad Africanos, & apud Socratem Lib. VI. Cap. 23.

2. Innocentius I. hæresi Pelagianam primum ex Pontificibus Apostolico mucrone percussit; tum & Novatianos Romæ degentes persecutus est, multasque eis Ecclesias ademit: Socrates Lib. VII. cap. 9. Cassiodorus Hist. Tripart. Lib. XI. Cap. 9.

3. Anastasius I. tum impia τερη ἀρχῶν volumina proscriptis, tum & eorundem auctorem Origenem anathematizavit: Hier. Ep. 130. Lib. XVIII. & Epist. 127. Lib. XVI.

4. Siricius Papa Joynianum, aliosque damnavit hæreticos. Unde Ambrosius in Recripto ad Siricum: Itaque Joynianum, Auxentium, Germinatorem &c. quos Sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos.

XXI. Jam vero ex hactenus constitutis, explicatisque Sedis Apostolicæ juribus, tanquam ex jactis fundamentis tres præcipue ejusdem Sedis oriuntur prærogatiæ; nimirum i. Ad R. Sedem oppressorum omnium ex universo Orbe perfugium, ac recursus.

2. R. Sedis in dubiis sive doctrinæ sive disciplinæ communis gravioribus consultatio.

3. Ad R. Sedem graviorum Caussarum sive post, sive etiam ante institutum in Provinciis judicium relatio: nihilque finitum in quaque Ecclesia unquam habitum, nisi calculus R. Pontificis accessisset.

§. VI. Ad Romanam Sedem oppressorum omnium ex universo orbe perfugium, ac recursus.

XXII. Ac 1. ex universo Christiano orbe ad Sedem R. confugere, qui se gravatos in in provinciis putabant. Sæculo II. Marcion ab Episcopo suo excommunicatus ad Pium I. Romanum contendit, ut absolutionem acciperet. Epiph. *Hæref. XLII.*

XXIII. Sæculo III. 1. Fortunatus, & Felix a Cypriano communione privati ad Cornelium P. provocarunt: Cypr. *Lib. I. Epist. 3.*

2. Nec ita multo post Stephano Romanum Sedem habente Basilides in Hispania depositus ad Stephanum supplex accessit: Cypr. *ibid. Ep. IV.*

3. S. Dionysius Alex. hæreses nomine a Pentapolitanis falso accusatus ad Dionysium R. Pontificem Apologeticam pro sua doctrina dedit epistolam, a quo Catholicus declaratus est, & in communionem receptus: S. Athanasius in *Epist. de sent. Dionysi*: Baronius *ad ann. 261. n. 4.*

XXIV. Sæculo IV. 1. Athanasius ab Orientalibus depositus ad Julium I. sese recepit, ut restitueretur: Sozom. *Lib. III. cap. 2.* Paucis post annis Conc. Sardicense Episcopis permisit, ut in Synodis provinciæ depositi ad R. Sedem adpellare possent: *Can. V.*

2. Maximus Episcop. Constantinopolitanus in Concilio Constantinopolitano depositus ad R. Sedem adpellavit, ut, Nectario reprobato, Constantinopolitanam Sedem retinere posset. Confer Valesium in *Notis ad Sozom. pag. 151.*

3. Eustathius Episcopus Sebastenus in Concilio Melitino ab Arianis depositus ad Liberium Papam contendit, a quo litteras obtinuit, quorum auctoritate in suam sedem re-

sti-

stitueretur: Unde, ut loquitur Basilius, Epist. LXXIV. Liberii Epistolam adulit, per quam restitueretur. Eam ubi Tyanensi synodo exhibuit, in suum locum restitutus est.

4. Eutyches a Flaviano Episcopo Constantinopolitano damnatus ad Leonem Papam confugit, a quo tamen suscepitus non est: S. Leo Epist. ad Flavianum. Unde Flavianus in Respons. ad Leonem sic loquitur: *Quia idem Eutyches libellos direxit vobis plenos omni fallacia, & calliditate, dicens judicii tempore libellos seddiffe adpellationis.*

5. Ad Leonem ipsum adpellavit Flavianus in Pseudo-synodo Ephesina, tradito Legatis Sedis Apostolicae libello: Epist. Valentinianni ad Theodosium, & Epist. Leonis ad Theodosium, ubi Leo sic scribit. Et nostri in Pseudo-synodo Ephesina fideliter reclamarunt, & eisdem libellum adpellationis Flavianus Episcopus dedidit.

6. Theodoretus, quod Nestorio favere videatur, in Concilio Ephesino damnatus, ad Leonem quoque adpellavit, a quo in communionem receptus est: unde Act. H. Conc. Chalced. Ingrediatur & Reverendissimus Episcopus Theodoretus, ut sit particeps Synodi, quia restituit ei Episcopatum SS. Archiepiscopus Leo.

7. S. Jo: Chrysostomus ab Episcopis Aegyptiis exagitatus, immo & depositus, ad Innocentium 1. confugit, qui & sanctissimum Episcopum in communionem adscivit, & litteras dedit ad Clerum, & Populum Constantinopolitanum, in quibus scribit indignum, & intolerabile prorsus videri facinus illud, scilicet dejectum per vim Episcopum non servato iudicii specimine, & adversus Canones: Epist. Innocentii ad Joannem Chrysost.

8. Joannes Patriarcha Alex. ab Petro Mog-

go hæretico, urgente Imperatore Zenone, Episcopatu deturbatus ad Simplicium Papam adpellavit: Liberatus in Breviario Cap. XVIII. Joannes ingressus est ad Calendionem Patriarcham, & sumis ab eo intercessionis Synodis Litteris R. Pontificem adpellavit.

9. Maximus Episcopus Valentinus, quem Clerici ejus accusaverant, adpellavit ad Bonifacium: Bonifacius quidem inhærens auctoritati Canonum Sardicensium cognitionem caussæ remisit ad Synodus Provinciæ; at siimul juri Sedis suæ per eosdem Canones quæsito prospexit; nimirum ut si Maximus se læsum esse existimaret, ac Sedis Apostolicæ auxilium imploraret, in potestate Papæ esset, aut primum judicium confirmare, aut revisionem decerne: *Quidquid autem, scribit, vestra caritas de hac caussa decernendum esse duxerit, quum ad nos relatum fuerit, nostra, ut conductet, necesse est auctoritate firmetur: Bonifacius Epist. II. ad Episcopos Gallie (17.).*

XXV. Plura heic adferri possent similia adpellationum exempla; verum hactenus producta satis videntur pro vindicando R. Pontifici jure recipiendi adpellationes ab sententiis Episcoporum: quod & R. Imperatores etiam agnovere, uti patet ex pluribus eorundem Legibus, ac prælertim Gratiani Rescripto, cuius præcipua Capita inferne reperies (18).

§. VII.

(17) Quod spectat exempla adpellationum a nobis producta illud hic obiter duntaxat animadvertisendum, ex sententiâ Petri de Marca, aliorumque Canonistarum, itas non veri nominis adpellationes fuisse, sed mera confusia, sive provocaciones. Verum de hoc Capite fuisus Lib. III. ubi Petri de Marca sententiam expendemus at de Adpellationibus ex professo agemus.

(18) Rescriptum Gratiani Imperatoris apud Sermonium in Appendice Codicis Theodosiani: Volumus autem, ut qui-

§. VII. Romanæ Sedis in dubiis sive doctrinæ,
sive discipline communis consultatio.

XXVI. Ac 1. in ipsis inascentis Ecclesiæ exordiis occurrit Epistola Corinthiorum ad S. Clementem Rom. Episcopum, in qua post expositam discordiæ apud ipsos obortæ caussam, opem, & consilium implorabant.

XXVII. Sæculo II. 1. S. Polycarpus Romanus contendit ad Papam Anicetum, ut cum eo de die Paschatis ageret.

2. Martyres Lugdunenses S. Irenæum ejusdem Ecclesiæ tunc Presbyterum ad Eleuterium misere ob quasdam Ecclesiæ quæstiones : Beda Hist. Anglor. Lib. I. cap. 4

XXVIII. Sæculo III. 1. In quæstione de Lapsis S. Cyprianus R. Sedem consuluit, quam tum morte Fabiani R. Clerus moderabatur : S. Cyprianus Epist. ad Fabianum, & ad Clem. Romanum.

2. Ad Stephanum Dionysius Alex. primam earum, quæ de baptismo conscriptæ sunt, epistolam exaravit, quum per id temporis non mediocris controværia exorta esset, utrum

Q 6 eos,

quicumque judicio Damasi, quod ille cum consilio quinque, vel septem habuerit Episcoporum, vel eorum, qui catholici sunt, judicio, vel consilio condemnatus fuerit, si injuste voluerit Ecclesiam retentare . . . auctoritate adhibita, ad Episcopale judicium remittatur, ut ad urbem Romanam sub prosecutione perveniat. Aut si in longinquioribus partibus alicujus ferocitas talis emerferit, omnis ejus caussæ dictio ad Metropolitæ in eadem provincia Episcopi deducatur examen. Vel si ipse Metropolitanus est ; Romanum necessario, vel ad eos, quos Romanus Episcopus Judices dederat, sine dilatatione contendat . . . Quod si vel Metropolitani Episcopi, vel cujuscumque sacerdotis iniquitas est suspecta, aut gratia, ad Romanum Episcopum, vel ad Concilium quindecim finitimorum Episcoporum licet provocare.

eos, qui ex qualibet hæresi convertuntur, baptismo purgari oporteret: Eusebius *Lib. VI*. cap. 2.

3. Idem Dionysius Sixtum II. de Sabellianis hæreticis, utpote qui tunc temporis increcebant, certiores fecit: Euseb. *ibid. cap. 6*. Tum & in quæstione de baptismo hæreticorum sub Stephano discumptari cœpta, demissio sermone consuluit: *Nam profecto opus habeo, inquit, frater consilio tuo, & sententiam tuam expeto, ne forte ipse halluciner*: Euseb. *ibid. cap. 5. & 9*.

XXIX. Sæculum IV. quod spectat 1. Hieronymus *Epist. ad Ageruchiam* diserte scribit se apud Damasum ad respondendum Synodis consultationibus, quæ ex Oriente, & Occidente ad R. Sede[m] mittebantur, operam navasse (19).

2. Ipsemet Hieronymus in quæstione num una in Deo, an tres hypostases dicendæ sint, aperte fatetur se tres hypostases dicturum, si Damasus dici jubeat: Hieron. *Epist. ad Damasum*.

3. Quum Himerius Tarragonensis Episcopus Siricum de quibusdam communis disciplinæ capitibus consuluisse, respondens Siricius Himerii consultationi sic loquitur: *Ad R. Ecclesiam, utpote ad Caput tui corporis, retulisti*.

4. Jam ab Sæculi IV. initio Episcopi Concilii Arelatensis Epistolam ad Silvestrum R. Pontificem dederunt, ipsum rogantes, ut decreta Concilii confirmaret, & toti Ecclesiæ servanda proponeret.

XXX.

(19) Hieron. *Epist. XL*. Quum in Chartis Ecclesiasticis Iuvarem Damasum Romanæ Urbis Episcopum, & Orientis, atque Occidentis synodis consultationibus respondebam.

XXX. Sæculo V. i. Damnata hæresi Pelagiana Synodi Milevitana, & Cartaginensis ad Innocentium L. retulerunt, ut Synodicas definitioni Apostolicæ Sedis adjungeretur autoritas: Epist. Conc. Milev. ad Innoc. Qia de re Augustinus Serm. XI. de verbis Apostoli: *Jam de hac re, inquit, duo Concilia ad R. Sedem missa sunt, inde rescripta uenerunt, causa finita est.*

2. Innocentius I. Epist. ad Synod. Milevit. pluribus ostendit antiquam esse Ecclesiæ consuetudinem, ut in rebus dubiis, præsertim si de fide agatur, ex omnibus provinciis ad R. Sedem referatur (20).

3. Ge-

(20) *Innocentius Papa Ep. ad Concilium Milevitani,* quæ est XCI. inter Ep. Aug. Diligenter & congrue Apostolici consulitis honoris arcana (honoris inquam illius, quem præter illa, quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiæ) super anxiis rebus, quæ sit tenenda sententia. antiquam scilicet regulam securi, quantum semper ab Offe mecum nostis esse servatam. Neque enim hoc vestram credo latere prudentiam. Qui id etiam actione firmatis, nisi scientes, quod per omnes Provincias de Apostolico fonte petentibus Responsa semper emanant. Præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres & Coepiscopos nostros, non nisi ad Petrum, id est sui nominis & honoris auctorem referre debere, veluti nunc retulit dilectio vestra, quod per totum mundum possit Ecclesiæ omnibus prodesse. Et Epist. ad Conc. Carth. Patrum instituta Sacerdotali officio custodientes non censentis esse calcanda, quod illi non humana, sed divina dæcrevere sententia; ut quidquid, quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finendum, nisi ad Sedis hujus notitiam pervenirec, ut tota humanus auctoritate, iusta quæ fuerit pronuntiatio firmetur. Postrema isthac indefinita verba ad materiam, de qua agitur coerceri debere atque restringi juxta vulgatam juris definitionem, scilicet quum de rebus dubiis & anxiis queratur, ut idem Innocentius superiori epistola adnotavit, obseruat Petrus de Marca Conc. Sac. & Imp. Lib. I. Cap. 10. qui & ibidem scribit non violata istac consuetudine Synodorum Provincialium iura, quibus liberum erat caussarum judicandarum arbitrium, si res aparte carent, & liquidæ. Sed si res quædam dubia, & dignus vin-

dice

3. Gelasius P. in Commonitorio ad Faustum scripsit principalem auctoritatem deberi juxta Canones auctoritati Sedis Apostolicæ : *Quantum ad religionem pertinet, nonnisi Apostolicæ Sedi, juxta Canones, debetur summa iudicii totius.*

4. Cyrillus Alexandrinus comperta Nestorii hæresi officii sui partes esse duxit, ut rem tanti momenti cum Pontifice Romano communicaret, alioqui se a culpa immunem non esse censebat (21).

5. Tum Cælestinus Nestorium hæreses auctorem sacerdotio privat, & Cyrillo dat in mandatis, ut Romanæ Sedis auctoritate adscita sententiam istam exsequatur, & Constantiopolitanæ Ecclesiæ prospiciat. Hoc Cælestini Judicium in Synodo Ephesina probatum est. Quum enim Patres in Nestorium damnationis sententiam proferunt, *ad id coadhos se fatentur, & a Sacris Canonibus, & ab Epistola Sandissimi Cælestini.*

6. Ephesina Synodus in sua ad eum Papam Epistola, eum primo laudat, quod in sublimi culmine positus omnium Ecclesiarum negotiis provideat juxta ac si sua essent, Capitis officio recte functus, cuius est ceterorum corporis membrorum sanitati providere: *Quia mos.*

dice nodus incideret, relatione a Synodo facta, Seles Apostolica confulebatur. Quod vicem adpellationis subibat, sed formulis legum, & disceptationum forensium angustiis reos non atterebat.

(21) Si silere, & non pietatem tuam de omnibus, quæ moventur, litteris certiore facere extra culpam, ac si nistra suspicionis metum liceret, præterim in rebus adeo necessariis, ubi Fides pericitatur, in memetipso dicetur; *Bonum, & periculi expers est silentium.* Sed quoniam Deus hisce in rebus vigilantiam nostram exigit, & longa consuetudo Ecclesiarum suadet, ut hujusmodi res eum sanctitate tua communicentur, scribo plane necessitate ad aetas: *Cælestinus Epist. VIII. num. I.*

*mos est, inquit, vobis ita magnis existentibus
in omnibus bene probare, & omnia studia ec-
clesiarum vestra propria facere. Quoniam ope-
rebat omnia ad scientiam tuę sanctitatis refer-
re: Cælestinus Ep. XXX. num. 1.*

7. Concilii Chalcedonensis Patres S. Leonis
retulerunt se viginti supra quingentos conve-
nisse; tum deinde sunt nec sunt: *Quibus tu ve-
lut caput membris præeras: Apud S. Leonem
Epist. XC. num. 1.*

8. Justinianus Imperator de quodam chri-
stianæ doctrinæ capite quum Joannem II. con-
suluisset, hanc petitionis suæ rationem adfert:
*Nec enim patimur quidquam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum,
& indubitatum sit, ut non vestræ innotescat
sanctitati; quia Caput est omnium sanctorum
ecclesiarum: Joannes II. Epist. III. num. 3.*

9. Idem Imperator non minus perspicue hunc
animi sui sensum aperit in Epist. ad Regiæ
Civitatis Episcopum: *Nec enim patimur, in-
quit, ut quidquam eorum, quæ ad Ecclesiasti-
cum spectant statum, non etiam ad ejusdem
referatur Beatitudinem: quum ea sit caput om-
nium sanctissimorum Dei Sacerdotum: vel eo
maxime, quod, quoties in eis locis heretici pul-
lularunt, & sententia, & recto judicio illius
venerabilis sedis coerciti sint.*

10. Bonifacius I. in causa Maximi Episco-
pi Valentini, qui ad ipsum adpellaverat a ju-
dicio Episcoporum Gallicanorum, in Epistola
ad ipsos Galliarum Episcopos sic scribit: *Quid-
quid autem vestra caritas de hac causa decer-
nendum esse duxerit, quum ad nos relatum fue-
rit, nostra, ut concedet, necesse est auctoritate
firmetur.*

11. Leo M. in Epist. ad Episcopos provin-
ciæ Viennensis sic scribit: *Nobiscum itaque
vestra fraternitas recognoscet Apostolicam Sedem
pro*

328 Antiquit. Christian. Institut.
pro sui reverentia a vestræ etiam provincia
Sacerdotibus innumeris relationibus esse consul-
tam.

§. VIII. Graviorum Caussarum judicium
R. Sedi reservatum.

XXXI. Innocentius I. tum in Epistola ad Vetricium Episcopum Rothomagensem, tum in Epist. ad Concilium Milevitanum contendit, Caussas graviores spectantes vel ad fidem, vel ad communem, universalemque disciplinam R. Sedi esse reservatas: hanc autem Sedis Apostolicæ prærogativam arcessit tum ex veteri consuetudine, tum ex Synodo, & ex Canonibus (22). Jam vero Synodi, & Canonum nomine dubio procul non Canones Sardicenses intelligit, quibus nihil prorsus de relationibus ad R. Sedi statutum fuerat, sed verosimilius Canonem VI. Nicænum, quo antiqua Sedis Apostolicæ privilegia firmata sunt. Unde Canoni Nicæno, quo caussæ Clericorum Conciliis provincialibus definiendæ committuntur, hanc clausulam adponit ipse Innocentius: *Sine præjudicio tamen Ecclesiæ Romanae, cui in omnibus caussis debet reverentia custodiari*: scilicet in caussis gravioribus fidem spectantibus, disciplinam communem, Episcoporum, ac præcipue Metropolitarum, & Patriarcharum depositionem, aliisque ejus generis.

XXXII. Unde i. S. Cyprianus Epist. 13. Lib. III. ad Stephanum Papam ipsum rogat,
ut

(22) In Epist. ad Vetricium: Si autem majores caussæ in medium fuerint devolutæ, ad Sedi Apostolicam, sicut Synodus statuit, & vetus consuetudo exigit, post Episcopale judicium, referantur. Et in Epist. ad Syn. Milevitanam eandem prærogativam Sedi Apostolice tribuit juxta Canones.

ut ad plebem Arelate consistentem litteras dirigit, quibus abstento Marciano alius in locum ejus substituatur.

2. Caussa Eustathii Diaconi, quem tanquam suspectum de hæresi Episcopi Macedoniæ damnaverant, ad Liberium relata est, qui ipsum gradu suo dejicere noluit, quod hæreticum minime judicasset: *Basilius Epist. LIV.*

3. Leo I. ad Anastasiam Episcopum Theodosianensem scribens, Episcoporum caussas, si quid in ipsis admodum difficile inciderit, ad Sedem Apostolicam referendas admonet: *Si forte inter ipsos, qui præsunt, de majoribus (quod absit) peccatis caussa nascatur, quæ provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate Metropolitanum curabit instruere: & si coram postis partibus, nec tuo fuerit res sumpita judicio, ad nostram cognitionem, quicquid illud est, transferatur.*

4. Eandem prærogativam R. Sedis agnoverunt Patres Sardicenses, dum in *Epist. Synodica ad Julium I.* sic scribunt: *Hoc enim optimum, & valde congruentissimum esse videbitur, si ad Caput, idest ad Petri Apostoli Sedem de singulis quibusque provinciis Domini referant Sacerdotes.*

5. Caussa Bubalii, & Tauriani in Synodo Macedoniæ jam cognita ad Innocentium I. devoluta est, & ab eodem retractata; quoniam de Episcoporum agebatur depositione; *Innocentius I. Epist. ad Episcopos per Macioniam constitutos.*

6. Caussa Proculi Episcopi Massiliensis, qui in Synodo Tauritanensi per obreptionem jus Metropoliticum obtinuerat, ad Zosimum R. Pontificem devoluta est, & quidem id rogante ipso Patroclo Episc. Arelatense: *Epist. Zosimi ad Episc. Gallie.*

7. Causa

7. Caussam Danielis Episcopi Gallicani, qui, quam adhuc Clericus esset, plura gravissima in Oriente commiserat delicta, cognovit Cælestinus, & quidem ipsis Orientalibus differentibus: *Missa Relatione ex Orientalibus ad nos partibus*: uti loquitur ipse Cælestinus in *Epissola ad Episcopos per Vienn. & Narbon. Prov. constitutos.*

8. Leo I. ad Episc. Viennenses scribit a Sede Apostolica per diversarum, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, adpellationem causarum, aut retractata, aut confirmata fuisse judicia.

9. Unde ipse Leo I. cognovit caussas Hilarii Arelatensis Metropolitani, & Celidonii Metropolitani Vesontionensis, quorum primus ob multas contra Canones peractas ordinaciones Romam fuerat evocatus; alter ab ipso Hilario depositus ad Leonem adpellaverat. Et sane S. Leo contendit caussas Metropolitanum in provincijs sine conscientia R. Pontificis terminari non posse. Unde in Epist. ad Anastasium Episc. Thessalonicensem: *An forte, scribit, aliquod tibi facinus innotuerat, & Metropolitanum Episcopum novi apud te criminiis pondus urgebat?... Sed etiam si quid grave intolerandum gessisset, nostra erat exspectanda censura.* Loquitur hic Pontifex de Attico Episcopi Metropolitanano.

XXXIII. Quod spectat postremo ad Episcoporum, ac præcipue Patriarcharum depositiones i. Dioscorus Alex. Ecclesiæ Episcopus in Syn. Chalcedonensi auctoritate præcipue Sedis Apostolicæ depositus est: Conc. Chalced. Act. II.

2. Flavianus Patriarcha Antiochenus a Damaso Papa depositus est: Theodor. Lib. V. Cap. 23.

3. Nicolaus I. in Epist. ad Michaelem Imp.

pe-

peratorem octo recenset Patriarchas ab R. Pontificibus depositos.

4. Ipse meus Damasus Apollinarem Episcopum Laodicenum, ejusque discipulum Timotheum Episc. Alexandrinum depositus: Sozomenus Lib. III. cap. 25.

5. Sextus III. Polychronium Episcopum Jerosolymitanum depositus misso hac de caussa in Jerusalem S. Leone Archidiacono, qui postea fuit Papa: *Acta Santi III. in Collect. Conciliorum.*

XXXIV. Uti jus deponendi, ita quoque & jas suis sedibus restituendi Episcopos, ac præcipue Patriarchas R. Pontifex semper exercuit. S. Athanasius Alex., Marcellus Ancyranus, & Paulus Constantinopolitanus a Synodo Orientali depositi a Julio I. suis Sedibus sunt restituti: Gelasius in Epist. ad Episcopos Dardaniae. Unde Sozom. Lib. III. Cap. 7. Quum propter Sedis dignitatem cura omnium ad ipsum spectaret, singulis suam Ecclesiam restituit... Athanasius, & Paulus ad suas Sedes revertuntur, litterasque Julii Episcopis Orientis mittunt.

§. IX. Romani Pontifices in Synodo saltem Diœcesana graviora expediebant negotia.

XXXV. Jam vero fuit in more positum, institutoque Pontificum, nonnisi in Synodo, saltem Diœcesana Romæ coacta, graviora expedire negotia, publicasque edere Decretales Epistolæ: id quod pluribus evincitur.

XXXVI. Ac 1. prior S. Clementis ad Corint. conscripta Epistola Ecclesiæ Romana nomine prænotatur: quod sane indicat eam consulta prius sua Romanorum Ecclesia sanctissimum Pontificem conscripsisse. Unde ab aliis Clementis, ab aliis Romanorum Epistola nuncupatur.

2. Zephyrinus Natalem hæreticum ad communionem non admisit, nisi postquam præsentium non clericorum modo, verum & laicorum vestigiis provolutus misericordis Christi misericordem Ecclesiam fletibus suis commovit: Antiqui Scriptoris Liber adversus Artemonem hæreticum.

3. Pius I. Epist. II. ad Justum Viennensem Clerum Romanum Christi Senatum adpellat: *Salutat te Senatus pauper Christi apud Romam constitutus.* Atqui prioribus saeculis ea ratione Clerus Senatus Ecclesiæ dictus est, quod Presbyteri consiliarii essent Episcopi in gravioribus expediendis Ecclesiæ suæ negotiis.

4. Pontianus, Hieronymo teste apud Rufin. Lib. II. Invectiv. *Senatum*, id est Clerum suum convocat aduersus Origenem.

5. Cornelius de Confessorum a Novatiano seductorum pœnitentia certior factus, contrahit presbyterium (adfuerunt etiam Episcopi quinque) ut firmato consilio quid circa personam eorum observari deberet, consensu omnium statueretur: Cornelius Epist. VI. num. 2. Deinde & quod in Cleri cœtu actum erat, populo insinuandum duxit: *Convocatus igitur populus est una cum clero, & prædictis Episcopis; atque altero illo in cœtu, Confessores, ejurato schismate, Cornelius cum ingenti populi suffragio recepit.*

6. Cornelius ipse Epist. IX. num. 6. enarrat, quo pacto ad ordinandum Novatianum Cleri, ac populi consensum expetierit Fabianus: *Intercedebat omnis clerus, & multi ex laicis... Verum rogavit Episcopus Fabianus, ut eum unum ordinare sibi permitteretur.*

7. Cornelius ipse lapsorum caussam una cum plurimis Episcopis cognovit: *Collatione consiliorum cum Episcopis, presbyteris, diaconibus, confessoribus pariter, ac sanctis laicis facta*

*Iabitorum tradidare negotium &c. Cornelius Epist.
X. num. 5.*

8. Cornelius ipse Trophimum redenuntem ad Ecclesiam exceptit tractatu cum collegis plurimis habito: *Explorasse autem collegas nostros scias... Eos demum, quorum causa audita, & innocentia comprobata est, conjunxit se nobiscum.* Ibidem num. 10.

9. Dionysii Romani Litteræ ad Dionysium Alex. scriptæ sunt *ex synodi sententia*; hoc est ex judicio, placitoque Synodi Romanæ, in qua Prælulis ejusdem Alex. caussam recognoverat: Athanalius *Lib. de Synodis* num. 43.

10. Julius Papa explorata prius, & probe cognita omniam Italæ prælulum sententia Eusebianis rescripsit: *Omnium Episcoporum, qui in Italia sunt, & qui in his partibus degunt, esse illam sententiam: Julius Papa Epist. I. num. 8.*

11. Apud ipsum Romanum Pontificem Ursacius, & Valens cunctis presbyteris præsentibus palam confessi falsas esse, quas in Athanasium conflarant criminationes, erroris veniam flagitarunt: *Profitemur apud Sanctitatem tuam cunctis præsentibus presbyteris fratribus nostris, omnia &c.* Julius ipse *Ep. V.*

12. Julii successor Liberius Athanasii acerximus vindicem non fuit, quamdiu e clero suo consilium, more majorum, non coepit. Quas enim & ab Ægyptiis pro Athanasio, & contra eundem ab Orientalibus litteras accepit, legisse se Ecclesiæ, legisse concilio, indeque Episcopis Orientalibus respondisse ipsemet testatur *Epist. IV. num. 3.*

13. Tum Liberius ipie suscepta Lampsacenæ Ecclesiæ Legatione nonnisi post habitam Italæ, Occidentisque Episcoporum synodum inde Episcopis Orientalibus rescripsit: *Epist. XV.*

14. Decretales Damasi Papæ Epistolæ ple-

ral-

334 Antiquit. Christian. Institut.
rasque in Synodis Romæ ab ipso Damaso habitis conscriptas fuisse perquam manifestum est.

15. Siricius Himerii Tarragonensis relationem ad *decessorem suum* Damasum directam accepit, & in conventu fratrum curavit recitari; dehinc audita cujusque sententia ad quæsita respondit: *Quam quum in conventu fratrum legeremus, tanta invenimus &c.* Siricius Epist. I. num. 1.

16. Ejusdem Siricii Epist. V. in fratrum apud S. Petri reliquias coacto Concilio conscripta est: *Quum in unum plurimi fratres convenissimus ad Sancti Apostoli Petri reliquias... placuit propter emergentes plurimas causas &c.*

17. Septima ejusdem Rom. Pontificis Epistola, cui occasionem dedit honorifica Joviniani scriptio, ex eodem Cleri conventu prodit: *Tum enim facto, inquit sanctissimus Pontifex, presbyterio, (23) eam constitut (Joviniani scriptionem) doctrinæ nostræ, id est Christianæ legi esse contrarium. Unde Apostoli secuti preceptum, quia aliter, quam quod acceperimus, adnuntiabant, omnium nostrum tam presbyterorum, & diaconorum, quam etiam totius Cleri, unam scitote fuisse sententiam, ut . . . qui incentores novæ hæresis, & blasphemiarum inventi sunt, divina sententia, & nostro iudicio in perpetuum damnati extra Ecclesiam remanerent.*

18. Anastasius I. rogatus ab Africanis, an Donatistæ suis in honoribus recipiendi forent, hoc est, an ipsis esset in Ecclesia Catholica servandus is Cleri gradus, quem in Donati parte obtinebant, ex Synodi sententia respondit

(23) Presbyteris nomine Stricius totius Cleri cætum a nobiori parte designat: mox enim sequitur: Tam Presbyterorum, & Diaconorum, quam etiam totius Cleri unam scitote fuisse sententiam.

dit non servandum: Placuit, ut litteræ mittantur ad Fratres, & Coepiscopos nostros, & maxime ad Sedem Apostolicam, in qua prædet memoratus venerabilis frater, & collega noster Anastasius . . . Non ut Concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur &c. Codex Can. Eccles. Afric. Can. LXVIII.

19. Hilarius Episcopus, & Elpidius Presbyter ex Hispania Romam venientes, Innocentio I. Cathedram Apostolicam tenente, ambo turbatam Ecclesiæ Hispaniæ pacem, violatos canones, neglecta majorum instituta conqueuntur. Porro Innocentius pro suo sacratum legum studio utrumque in confessu presbyterii audiri, actis mandari expostulationes præcipit, ac re diligentius matriusque perpensa eas ad Toletanam Synodum litteras scribit, quibus suam disciplinæ vim, suum splendorem restituit: Violatam intra provinciam pacem, disciplinæ rationem confusam . . . cum dolore, & gemitu prosecuti sunt: quæ in confessu presbyterii (id est Cleri Romani, ut nuper num. 17. not. 23 observavimus) actorum confectione retinentur, & possunt vobis letione monstrari.

20. Ejusdem Innocentii I. Epistola XIX. ad Alexandrum Præfulem Antiochenum in Conilio Romano conscripta est, atque adeo viginti Episcoporum subscriptionibus munita.

21. Idem Innocentius generatim inter varias Apostolicæ Sedis occupationes hanc præcipuam esse notat Epist. XXX, num. I. quod diverorum consulta fidelis, ac medica DISCEPULATIONE, sive ut loquitur Epist. VI. num. I. COLLATIONE tractare cogeretur. Neque diffitet modestissimus Pontifex ex his, quæ frequentissima dabat ad Ecclesiarum consulta,

ref-

336 Antiquit. Christian. Institut.
responsis, fieri se in dies Ecclesiasticæ doctrinæ peritiorem (24).

22. Decessorum suorum vestigiis insistens Zosimus Cœlestium in cœtu Sedis Apostolicæ benigne audiit : *Die cognitionis resedimus in S. Clementis basilicam . . . Harum recitatio publica fuit, omnia quidem paria, & eodem sensu, sententiisque firmata &c.* Epist. H. num. 2. & Epist. III. num. 2. Tum ab Afris de fraudulenta illius fide admonitus, rursum vocato Cleri cœtu, caussaque de integro discussa, eundem anathemate confixit : *Pelagius, qui illa ipsa damnavit in judicio orientali, quæ iste in Sedis Apostolicæ cœtu conatur adstruere :* Epist. VIII. num. 3. (25).

23. Bonifacius universo presbyterio litteras prælegit, quibus Thessalonicieniem Episcopum in vicaria Sedis Apostolicæ delegatione confirmat : *Quam ad rem faciendam memorato*
Epi-

(24) Mili quoque ipſi, scribit indicat a Epist. VI. num. 1. de collatione docilitas accedit, dum perscrutatis rationibus ad proposita respondere compellor, eoque fit, ut aliquid semper addiscat, qui postulatur, ut doceat. Tum doctissimus P. D. Petrus Constantius Praef. ad Epist. Decret. Rom. Pontificum (unde plerique ejusmodi veterum Rom. Pontificum morem spæciantia monumenta pane autoðoðd hausimus) ad rem observat eandem docilitatem, sive in doctrina ecclesiastica profectum experiri quoque debuisse Presbyteros, Diaconosque Romanos, qui, quum a Pontifice implicatissimis quibusque dogmatum, ac disciplina solvendis nodis adhiberentur, mutuam sibi imperiebant Iucem, uberrimasque doctrinæ opes comparabant. Inde & Summorum etiam Pontificum in tractandis tot negotiis solertia, auctoritas, fides, quippe & ipſi eodem in Clero prius consenserant, quam ad moderandas Orbis Christiani habendas evocarentur.

(25) Romanis contentibus, ubi Cœlestii caussa auditæ est, præter Sacerdotes, qui e diversis regionibus aderant, interfuit & Romanus Clerus. Quamobrem Pelagiani apud Augustinum Lib. II. ad Bonifacium cap. 3. ipso Augustino consentiente, id Romanis Clericis adtribuunt, quod in his conventibus attum est.